1. aliquando R. — evolatum A. — 2. nudatum B. — quod ante non om. B. — 3. Iam istuc om. B. — 7. ego om. R. — ut om. B. — 8. memoriae post quam om. A. — Chio ABR. — 10. Cranone Manutius: Grannone AB, Granone R, Crannone E. — 17. duo AB: duos RE. — vocarent ABR. — 19. ea ruina] earum A. — cum cognatis oppressum suis Voss. AB et pr. Leid. — 21. quisque loco B. — 22. demonstratorem R. — 24. exercent R. — 25. quae maxime memoria R. — 26. iis B. — 27. servaret R. — 31. scriptum A, escriptum B. — 32. audire velle eum AB. — dicas R. — 33. ut] vel AB. — 34. scribere: non mediocris sed boni laus oratoris videtur. Itaque R. — soli ii R. — 35. sunt R. — cui Codd. al., R: quid ABE. — eidemque] eidem quae B. — 39. et similitudo est R. — 40. in om. AB.

nulla sit, pariat et procreet, verum ut ea, quae sunt orta iam in nobis et procreata, educet atque confirmet —, 357. verumtamen neque tam aeri memoria fere quisquam est, ut, non dispositis notatisque rebus, ordinem verborum aut sententiarum complectatur; neque vero tam hebeti, ut nihil hac consuetudine et exercitatione adiuvetur. Vedit enim hoc prudenter sive Simonides sive alius quis invenit, ea maxime animis affigi nostris, quae essent a sensu tradita atque impressa; acerrimum autem ex omnibus nostris sensibus esse sensum videndi; quare facillime animo teneri posse ea, quae perciperentur auribus aut cogitatione, si etiam oculorum commendatione animis traderentur; ut res eaecas et ab 10 adspectus iudicio remotas conformatio quaedam et imago et figura ita notaret, ut ea, quae cogitando complecti vix possemus, intuendo quasi teneremus. 358. His autem formis atque corporibus, sicut omnibus, quae sub adspectum veniunt, admonetur memoria nostra atque excitatur; sed locis opus est; etenim corpus intelligi sine loco non potest. Quare 15 ne in re nota et per vulgata multis et insolens sim, locis est ntendum multis, illustribus, explicatis, modicis intervallis; imaginibus autem agentibus, aceribus, insignitis, quae occurrere celeriterque percutere animum possint. Quam facultatem et exercitatio dabit, ex qua consuetudo gignitur, et similiūm verborum conversa et immutata casibus aut 20 traducta ex parte ad genus notatio et unius verbi imagine totius sententiae informatio pictoris cuiusdam summi ratione et modo formarum varietate locos distinguentis. LXXXVIII. 359. Sed verborum memoria, quae minus est nobis necessaria, maiore imaginum varietate distinguitur. Multa enim sunt verba, quae quasi articuli connectunt membra oratio-25 nis, quae formari similitudine nulla possunt; eorum singendae nobis sunt imagines, quibus semper utamur. Rerum memoria propria est oratoris; eam singulis personis bene positis notare possumus, ut sententias imaginibus, ordinem locis comprehendamus. 360. Neque verum est, quod ab inertibus dicitur, opprimi memoriam imaginum pondere et obscurari 30 etiam id, quod per se natura tenere potuisse. Vidi enim ego summos homines et divina prope memoria, Athenis Charmadam, in Asia, quem vivere hodie aiunt, Seepsum Metrodorum, quorum uterque tamquam litteris in cera sic se aiebat imaginibus in iis locis, quos haberet, quae meminisse vellet, perscribere. Quare hac exercitatione non eruenda 35 memoria est, si est nulla naturalis; sed certe, si latet, evocanda est.

361. Habetis sermonem bene longum hominis, utinam non impu-

1. nulla pariat (om. sit) B. — 4. verborum aut hominum (sic) aut s. AB. — aut] atque R. — 5. hac] a R. — 7. affigi Excerpt. δ, mg. Harl. 2. Lag. 17. (hic cum var. effigi:) effigi cum libris tantum non omnibus (etiam AB) RE. — 9. posse si ea AR, posse se ea B. — si om. ABR. — 10. commendatione oculorum AB. — ab om. AR. (Ex B nihil notatum est.) — 11. confirmatio R. — 12. vix ABR: non E. — 14. admonetur - - excitatur om. AB. — memoria nostra admonetur R. — 15. sed opus est (om. locis) AB. Hinc: sedes opus est Havn. 1. 2. Oxonn. omnes. Aldus, Schützins. (Ut nos, R.) — sine hoc loco R. — 18. ingentibus: acriter R. — 19. facultate B. — 20. et ante similiūm om. ABR. — conservata R. — 21. imaginem AB. — 22. summa B, probante Ernestio. — 24. maiorum AB. — 25. Muta Bakius. — 26. similitudine eorum nulla B. — eorum om. AB. — sunt nobis R. — 28. possimus AB. — 32. Carneadem R. — 33. Sceptum BR. — 34. in litteris A. — alebat AB. — his R. — habere B.

dentis! illud quidem certe, non nimis verecundi; qui quidem, cum te, Catule, tum etiam L. Crasso audiente, de dicendi ratione tam multa dixerim; nam istorum aetas minus me fortasse movere debuit. Sed mihi ignoscetis profecto, si modo, quae causa me ad hanc insolitam mihi loquacitatem impulerit, acceperitis. LXXXIX. 362. Nos vero, inquit Catulus — etenim pro me hoc et pro meo fratre respondeo —, non modo tibi ignoscimus, sed te diligimus magnamque tibi habemus gratiam; et cum humanitatem et facilitatem agnoscimus tuam, tum admiramur istam scientiam et copiam. Evidenter etiam hoc me assecutum puto, quod magno sum levatus errore et illa admiratione liberatus, quod multis cum aliis semper admirari solebam, unde esset illa tanta tua in causis divinitas. Nec enim te ista attigisse arbitrabar, quae diligentissime cognosse et undique collegisse usque doctum partim correxisse video, partim comprobasse. 363. Neque eo minus eloquentiam tuam et multo magis virtutem et diligentiam admiror et simul gaudeo iudicium animi mei comprobari, quod semper statui neminem sapientiae laudem et eloquentiae sine summo studio et labore et doctrina consequi posse. Sed tamen quidnam est id, quod dixisti, fore, ut tibi ignosceremus, si cognossemus, quae te causa in sermonem impulisset? Quae est enim alia causa, nisi quod nobis et horum adolescentium studio, qui te attentissime audierunt, morem gerere voluisti? 364. Tum ille, Adimere, inquit, omnem recusationem Crasso volui, quem ego paullo sciebam vel prudentius vel invitius (nolo enim dicere de tam suavi homine fastidiosius) ad hoc genus sermonis accedere. Quid enim poterit dicere? Consularem se esse hominem et censorium? Eadem nostra causa est. An aetatem afferet? Quadriennio minor est. An se haec nescire? Quae ego sero, quae cursim arripui, quae subsicivis operis, ut aiunt, iste a puero, summo studio, summis doctoribus. Nihil dicam de ingenio, cui par nemo fuit. Etenim me dicentem qui audierit, nemo unquam tam sui despiciens fuit, quin speraret aut melius aut eodem modo se posse dicere: Crasso dicente nemo tam arrogans, qui similiter se unquam dicturum esse confideret. Quamobrem, ne frustra hi tales viri venerint, te aliquando, Crasse, audiamus. XC. 365. Tum ille, Ut ita ista esse concedam, inquit, Antoni, quae sunt longe secus, quid mibi tu tandem hodie, aut cuiquam homini, quod dici possit, reliquisti? Dicam enim vere, amicissimi homines, quod sentio: saepe ego doctos homines, quid dico saepe? immo nonnunquam; saepe enim qui potui, qui puer in forum venerim neque inde unquam diutius quam quaestor absfuerim? Sed tamen audivi, ut heri dicebam, et Athenis cum essem, doctissimos viros, et in Asia istum ipsum Scepsum Metrodorum, cum

1. cum ABR: tum E. — 4. me non ad AB. (non fortasse pro nunc, ut fit.) — 6. spondeo ABR. — 8. humanitate B. — 9. etiam om. R. — 11. alii B. — 13. partem - - partem AB. — 18. id om. AB. — ignoscet B. — 19. cognossem B, cognoscemus R. — intulisset R. — 20. et om. R. — 21. voluistis A. — 22. paullo ante sciebam AB. — 25. esse om. ABR. — 26. se haec AB: se (om. haec) RE. — 27. subsicivi AB. — 29. me dicentem] dedicentem AB. — audiret AB. — 30. tam sui om. AB. — 31. quin similiter AB. — 34. ista om. A. — longe] valde AB. — 35. tu om. AB. — quiquam (id est: quoiquam;) AB. — 36. ego om. AB. — 38. qui puer] quique AB. — nec e Codd. aliquot T. — 39. affuerim B. — 40. ipsum istum B. — Sceptum BR.

de his ipsis rebus disputaret. Neque vero mihi quisquam copiosius unquam visus est neque subtilius in hoc genere dicendi quam iste hodie esse versatus. Quod si esset aliter et aliquid intelligerem ab Antonio praetermissum, non essem tam inurbanus ac paene inhumanus, uti eo gravarer, quod vos cupere sentirem. 366. Tum Sulpicius, An ergo,⁵ inquit, oblitus es, Crasse, Antonium ita partitum esse tecum, ut ipse instrumentum oratoris exponeret, tibi eius distinctionem atque ornatum relinquenter? Hic ille, Primum, quis Antonio permisit, inquit, ut et partes ficeret et, utram vellet, prior ipse sumeret? Deinde, ego si recte intellexi, cum valde libenter audirem, mihi coniuncte est visus de ultra-¹⁰ que re dicere. Ille vero, inquit Cotta, ornamenta orationis non attigit neque eam laudem, ex qua eloquentia nomen ipsum invenit. Verba igitur, inquit Crassus, mihi reliquit Antonius, rem ipse sumpsit. 367. Tum Caesar, Si, quod difficilius est, id tibi reliquit, est nobis, inquit, causa, cur te audire cupiamus; sin, quod facilius, tibi causa non est,¹⁵ cur recuses. Et Catulus, Quid, quod dixisti, inquit, Crasse, si hic hodie apud te maneremus, te morem nobis esse gesturum, nihilne ad fidem tuam putas pertinere? Tum Cotta ridens, Possem tibi, inquit, Crasse, concedere; sed vide, ne quid Catulus attulerit religionis: opus hoc censorium est. Id autem committere vides, quam homini censorio²⁰ conveniat. Agite vero, [ille] inquit, ut vultis. Sed nunc quidem, quoniam est id temporis, surgendum censeo et requiescendum; post meridiem, si ita vobis est commodum, loquemur aliquid, nisi forte in crastinum differre mavultis. Omnes se vel statim vel, si ipse post meridiem mallet, quam primum tamen audire velle dixerunt.²⁵

2. docendi Bakius. — 4. ac] et B. — ut in eo ART. (Latinum non videtur.) — 5. cupere vos R. — 7. ornatum AB, ornamentum R. — 8. ut et partes mei faceret A, nec partes facere B (et om. R.) — 9. et utram - - sumeret om. AB. — ego si A aliisque: si ego RE. (Ex B nihil notatum est.) — 11. dicere. Ille om. AB. — 12. ipsum] suum AB. — 14. Si quid ABR. — est, tibi AB aliisque nonnulli, T. — 16. hic om. AB. — 17. manerem B. — 18. tuam om. Gu. 1. 2. Deleverunt Schützius, Müllerus, Henrichsen. Servant ABR. — 19. hoc opus AB, hoc censorium opus est R. — 20. vides B aliisque: vide RE. (De A non constat.) — quam homini censorio conveniat Lag. 4. Stephanus, Lambinus: quam homini censorio (om. conveniat) B, quam sit homini turpe censorio; inquit R, quam sit homini turpe censorio B. (De A non liquet.) — 21. ille inquit] inquit A, inquit Crassus B. Nos ille sectu simus. — 22. est id temporis A aliisque: id temporis est RE. (Ex B nihil notatum est.) — 23. forte me in Gu. 2. 3. Havn. 1. 2., alii nonnulli. (Ut nos, ABR.) 24. meridiem h. l. om. AB et Gu. 3., quocum illi fere semper conspirant.)

M. TULLII CICERONIS
DE
O R A T O R E
LIBER TERTIUS.

I. 1. Instituenti mihi, Quinte frater, eum sermonem referre et mandare huic tertio libro, quem post Antonii disputationem Crassus habuisset, acerba sane recordatio veterem animi curam molestiamque renovavit. Nam illud immortalitate dignum ingenium, illa humanitas, illa virtus L.
5 Crassi morte extincta subita est vix diebus decem post eum diem, qui hoc et superiore libro continetur. 2. Ut enim Romani rediit extremo ludorum scenicorum die, vehementer commotus oratione ea, quae ferebatur habita esse in contione a Philippo, quem dixisse constabat «Videndum sibi esse aliud consilium; illo senatu se rem publicam gerere non posse»: mane Idibus Septembribus et ille et senatus frequens vocatu Drusi in curiam venit. Ibi cum Drusus multa de Philippo questus esset, retulit ad senatum de illo ipso, quod in eum ordinem consul tam graviter in contione esset invictus. 3. Hic, ut saepe inter homines sapientissimos constare vidi, quamquam hoc Crasso, cum aliquid accuratius 10 dixisset, semper fere contigisset, ut nunquam dixisse melius putaretur, tamen omnium consensu sic esse [tum] iudicatum, ceteros a Crasso semper omnes, illo autem die etiam ipsum a se superatum. Deploravit enim casum atque orbitatem senatus, cuius ordinis a consule, qui quasi parens bonus aut tutor fidelis esse deberet, tamquam ab aliquo nefario praedone diriperetur patrimonium dignitatis; neque vero esse mirandum, si, cum suis consiliis rem publicam profligasset, consilium senatus a re publica repudiaret. 4. Hic cum homini et vehementi et diserto et imprimis forti ad resistendum, Philippo, quasi quasdam verborum faces admovisset, non tulit ille et graviter exarsit pignoribusque ablatis Cras-

1. *Quintus R.* — 5. *subito R.* — 7. *ludorum scenicorum A aliique: scenicorum ludorum (B?) RE.* — *oratione ea A aliique: ea oratione (B?) RE.* — 9. *esse aliud A aliique, R: aliud esse (B?) E.* — *regere R.* — 10. *Septembribus Codd. al.: Septembris RE.* — 12. *in eum ordinem consul tam ABR: consul in eum ordinem tam E.* (Pro *consul tam: consultum AB.*) — 13. *Huc AB.* — 15. *contigisse AB.* (*contigisse constabat cum Codd. aliq. Stephanus.*) — 16. *esset B.* — *tum om. AB.* Nos seclusimus. — *ceteros AB aliique: audivi ceteros RE, audivimus ceteros e Cod. Reg. 7703. Leclerc.* — 17. *se A aliique, R: sese (B?) E.* — *Deploratum B.* — 18. *cuius] quovis (id est quoivis) AB.* — 19. *tamquam] tam AB.* — *praedone nefario B.* — 21. *a re publica] republica AB, in republica Lag. 32. et Schützius. (hic coni. ex lect. Codd. aliq. in rem publicam.) rei publicae R.* — 24. *pigneribus bis e Codd. T.* — *allatis AB.*

sum instituit coērcere. Quo quidem ipso in loco multa a Crasso divinitus dicta efferebantur, cum sibi illum consulem esse negaret, cui senator ipse non esset. «An tu, cum omnem auctoritatem universi ordinis pro pignore putaris eamque in conspectu populi Romani concideris, me his existimas pignoribus, terner? Non tibi illa sunt caedenda, si L. Crassum vis coērcere; haec tibi est excedenda lingua; qua vel evulsa spiritu ipso libidinem tuam libertas mea refutabit.» II. 5. Permulta tum vehementissima contentione animi, ingenii, virium ab eo dicta esse constabat sententiamque eam, quam senatus frequens securitus est ornatissimis et gravissimis verbis, Ut populo Romano satisficeret, nunquam senatus neque consilium rei publicae neque fidem defuisse, ab eo dictam et eundem, id quod in auctoritatibus praescriptis exstat, scribendo adfuisse. 6. Illa tamquam cygnea fuit divini hominis vox et oratio, quam quasi exspectantes post eius interitum veniebamus in curiam, ut vestigium illud ipsum, in quo ille postremum institisset, contueremur. Namque tum latus ei dicenti condoluisse sudoremque multum consecutum esse audiebamus; ex quo cum cohorrisset, cum febri domum rediit dieque septimo lateris dolore consumptus est. 7. O fallacem hominum spem fragilemque fortunam et inanes nostras contentiones! quae in medio spatio saepe franguntur et corrunt aut ante in ipso cursu obruuntur, quam portum conspicere potuerunt. Nam, quamdiu Crassi fuit ambitionis labore vita districta, tamdiu privatis magis officiis et ingenii laude floruit quam fructu amplitudinis aut rei publicae dignitate. Qui autem annus ei primus ab honorum perfunctione aditum omnium concessu ad summam auctoritatem dabat, is eius omnem spem atque omnia vitae consilia morte pervertit. 8. Fuit hoc luctuosum suis, acerbum patriae, grave bonis omnibus, sed ii tamen rei publicae casus secuti sunt, ut mihi non crepta L. Crasso a diis immortalibus vita, sed donata mors esse videatur. Non vidit flagrantem bello Italiam, non ardenter invidia senatum, non sceleris nefarii principes civitatis reos, non luctum filiae, non exsilium generi, non acerbissimam C. Marii fugam, non illam post redditum eius caudem omnium crudelissimam, non denique in omni genere deformatam eam civitatem, in qua ipse florentissima multum omnibus gloria praestitisset. 35

III. 9. Et quoniam attigi cogitatione vim varietatemque fortunae,

1. *instituit* Manutius. — *Quod B.* — *in ipso B.* — 2. *ferebantur* ex quinque Lag. deterioribus T, et ita volebat Lambinus atque Ernestius. Nostrum firuant ABR. — *cui] quoniam B,* cui etiam R, quo T. — 4. *pro pignore] propugnare R.* — 5. *me his] meis AB.* — *existimas pignoribus AB aliisque, R: pignoribus existimas E.* — 6. *terreri AB aliique: posse terreri RE.* — *caedenda Codd. al.: coincidenda (A) RE, concedenda B.* — *L. Crassum B aliique, R: Crassum (A?) E.* — 7. *incidenta B et Schützius. (De A non liquet.)* — 9. *concitazione R.* — 12. *nec fidem B.* — 13. *dicta B.* — 14. *cygnea R.* — 15. *eius] ei A.* — 16. *ille] ipse ABR.* — 17. *postremo R.* — *ei] eius R.* — *dicenti om. ABR.* — *doluisse AB et ex aliis T. (In v. minus frequenti offenderunt scriptores librarii.)* — 19. *corruisset R.* — 20. *est om. AB.* — 21. *in medio] mediocri A, mediocri in B.* — 22. *aut ABR: et E.* — 23. *distracta R.* — 24. *fructum AB.* — 25. *annus ei ABR: ei annus E.* — 27. *eius] ei B.* — 29. *rei publicae Codd. al.: rem publicam RE. (De AB non liquet.)* — 31. *Italiam bello B.* — *non ante ardenter om. AB.* — 33. *illa B.* — 35. *ipse om. B.* — *gloria om. AB.* — 36. *Et ABR: Sed E.*

non vagabitor oratio mea longius atque eis fere ipsis desinietur viris, qui hoc sermone, quem referre suscepimus, continentur. Quis enim non iure beatam L. Crassi mortem illam, quae est a multis saepe defleta, dixerit, cum horum ipsorum sit, qui tum cum illo postremum fere collocuti sunt, eventum recordatus? Tenemus enim memoria Q. Catulum, virum omni laude praestantem, cum sibi non incolumem fortunam sed exsilium et fugam deprecaretur, esse coactum, ut vita se ipse privaret. 10. Iam M. Antonii in eis ipsis Rostris, in quibus ille rem publicam constantissime consul defenderat quaeque censor imperatoriis manubiis ornarat, positum caput illud fuit, a quo erant multorum civium capita servata. Neque vero longe ab eo C. Iulii caput hospitis Etrusci scelere proditum cum L. Iulii fratris capite iacuit, ut ille, qui haec non vidit, et vixisse cum re publica pariter et cum illa simul extinctus esse videatur. Neque enim propinquum suum, maximi animi virum, P. Crassum, suapte imperfectum manu neque collegae sui, pontificis maximi, sanguine simulaerum Vestae respersum [esse] vidit; cui maerori, qua mente ille in patriam fuit, etiam C. Carbonis, inimicissimi hominis, eodem illo die mors nefaria fuisse. 11. Non vidit eorum ipsum, qui tum adolescentes Crasso se dicarant, horribiles miserosque casus. Ex quibus C. Cotta, quem ille florentem reliquerat, paucis diebus post mortem Crassi depulsus per invidiam tribunatu, non multis ab eo tempore mensibus electus est e civitate. Sulpicius autem, qui in eadem invidiae flamma fuisse, quibuscum privatus coniunctissime vixerat, hos in tribunatu spoliare instituit omni dignitate; cui quidem ad summam gloriam eloquentiae efflorescenti ferro erepta vita est et poena temeritatis non sine magno rei publicae malo constituta. 12. Ego vero te, Crasse, cum vitae flore, tum mortis opportunitate divino consilio et ortum et extinctum esse arbitror. Nam tibi aut pro virtute animi constantiaque tua civilis ferri subeunda fuit crudelitas aut, si qua te fortuna ab atrocitate mortis vindicasset, eadem esse te funerum patriae spectatorem coegerisset; neque solum tibi improborum dominatus sed etiam propter admixtam civium caudem bonorum Victoria maerori fuisse. IV. 13. Mihi quidem, Quinte frater, et eorum casus, de quibus ante dixi, et ea, quae nosmet ipsi ob amorem in rem publicam incredibilem et singulariter pertulimus ac sensimus, cogitanti, sententia saepe tua vera ac sapiens videri solet, qui propter tot, tantos tam praecepitesque casus clarissimorum hominum atque optimorum virorum me semper ab omni contentione ac dimicatione revocasti. 14. Sed quoniam haec iam neque in integro nobis esse possunt et summi labores nostri magna compensati

1. *fere ante viris ponitur in R.* — 2. *suscepimus AB aliique: coepimus RE.* — 3. *qua B.* — 4. *cum ante illo om. AB. — postremo R.* — 5. *Q. Catulum om. AB.* — 7. *exitum AB.* — 8. *eis B aliique, R: his (A?) E.* — 10. *civium om. BT;* quasi vero esset gloss. *v. multorum.* Immo est ex multis et vitiosis illis omissionibus Codd. AB, Gu. 3., quales vel initio Lib. tertii vidimus: *dicendi, non, ipse, gloria, cum, Q. Catulum, ac mox videt, vixerat cet.* — 11. *non longe R.* — 16. *esse om. Lag.* 20., Lambinus, T. Nos seclusimus. — *vidit om. B. — quo maerore ABR.* — 18. *fuisse nefaria A.* — 20. C. om. B. — 23. *privatis R. — vixerat om. B.* — 25. *ef- florescenti Ernestius: florescenti cum libris (etiam AB) RE.* — 27. *ornatum ABR.* — 29. *fuit subeunda R.* — 32. *admistam E.* — 35. *ac sensimus seclusit T.* — 36. *tan- tosque Codd. al. — tam praecepitesque Codd. al.: tamque praecepites ABE, om. R.* — 39. *in om. B.*

gloria mitigantur, pergamus ad ea solatia, quae non modo sedatis modestiis iucunda sed etiam haerentibus salutaria nobis esse possunt; sermonemque L. Crassi reliquum ac paene postremum memoriae prodamus, atque ei, etsi nequaquam parem illius ingenio, at pro nostro tamen studio meritam gratiam debitamque referamus. 15. Neque enim quisquam nostrum, cum libros Platonis mirabiliter scriptos legit, in quibus omnibus sere Socrates exprimitur, non, quamquam illa scripta sunt divinitus, tamen maius quiddam de illo, de quo scripta sunt, suspicatur. Quod item nos postulamus, non a te quidem, qui nobis omnia summa tribuis, sed a ceteris, qui haec in manus sument, maius ut quiddam de L. Crasso, quam quantum a nobis exprimetur, suspicentur. 16. Nos enim, qui ipsi sermoni non interfuissemus et quibus C. Cotta tantummodo locos ac sententias huius disputationis tradidisset, quo in genere orationis utrumque oratorem cognoveramus, id ipsum sumus in eorum sermone adumbrare conati. Quodsi quis erit, qui ductus opinione vulgi aut Antonium ieuniorem aut Crassum pleniorum fuisse putet, quam quomodo a nobis uteque inductus est, is erit ex iis, qui aut illos non audierint aut iudicare non possint. Nam fuit uteque, ut exposui antea, cum studio atque ingenio et doctrina praestans omnibus, tum in suo genere perfectus, ut neque in Antonio deasset hic ornatus orationis neque in Crasso redundaret.

V. 17. Ut igitur ante meridiem discesserunt paullulumque requie-
runt, imprimis hoc a se Cotta animadversum esse dicebat, omne illud
tempus meridianum Crassum in acerrima atque attentissima cogitatione
posuisse seseque, qui vultum eius, cum ei dicendum esset, obtutumque
oculorum in cogitando probe nosset atque in maximis causis saepe
vidisset, tum dedita opera quiescentibus aliis in eam exedram venisse,
in qua Crassus posito lectulo recubuisse, cumque eum in cogitatione
defixum esse sensisset, statim recessisse atque in eo silentio duas horas
fere esse consumptas. Deinde cum omnes inclinato iam in pomeridianum tempus die, venissent ad Crassum, Quid est, Crasse, inquit Iulius,
imusne sessum? etsi admonitum venimus te, non flagitatum. 18. Tum Crassus: An me tam impudentem esse existimatis, ut vobis hoc praesertim munus putem diutius posse debere? Quinam igitur, inquit ille,
locus? An in media silva placet? Est enim is maxime et opacus et frigidus.
Sane, inquit Crassus; etenim est in eo loco sedes huic nostro non importuna sermoni. Cum placuisset idem ceteris, in silvam veni-
tur et ibi magna cum audiendi exspectatione considitur.

1. *pergam* B. — 2. *possint* AB. — 4. *ei, etsi] ii sine A, n. sit* (sic) B. — 5. *enim est quisquam R.* — 6. *qui cum R.* — 7. *non om. ABR.* — *illa om. AB.* — 8. *non suspicetur R.* — 10. *maius ut AB: ut maius RE.* — 11. *a nobis om. A.* — 12. *sermonem AB.* — 14. *cognoveram B. — sumus om. B.* — 17. *a nobis om. AB.* — *esset R.* — 18. *audierit - possit ABR.* — 21. *redundaret. Sub persona Cottae B.* — 22. *Ut om. AB. — paullulumque requierunt om. AB. (requieverunt R.)* — 27. *exedram B: hexedram R, exhedram E.* — 28. *posito lectulo A aliquie: lectulo posito (B?) RE.* — 30. *in om. B. — promeridianum A, postmeridianum R.* — 31. *die venissent] devenissent B.* — 32. *etsi] et ne B.* — Post v. *admonitum in A est defectus usque ad Cap. 28, 110: non ut iure aut iudicio.* Idem defectus in Gu. 3. Lag. 2. 4. 13. 36. «Optinorūm igitur solus 32. media servavit.» ELLENDT. — 34. *Quidnam BR.* — 37. *importuna Lg. omnes, Gu. 2: inopportuna E et fortasse B.* Dubiae tamen auctoritatis vocabulum est. Cfr. Lib. 2, 5, 20. — 38. *considetur R.*

19. Tum Crassus, Cum auctoritas atque amicitia vestra, tum Antonii
facilitas eripuit, inquit, mibi in optima mea causa libertatem recusandi.
Quamquam in partienda disputatione nostra, cum sibi de iis, quae dici
ab oratore oporteret, sumeret, mihi autem relinqueret, ut explicarem,
5 quemadmodum illa ornari oporteret, ea divisit, quae seiuncta esse non
possunt. Nam cum omnis ex re atque verbis constet oratio, neque
verba sedem habere possunt, si rem subtraxeris, neque res lumen, si
verba semoveris. 20. Ac mihi quidem veteres illi maius quiddam animo
complexi plus multo etiam vidisse videntur, quam quantum nostrorum
10 ingeniorum acies intueri potest; qui omnia haec, quae supra et subter,
unum esse et una vi atque una consensione naturae constricta esse
dixerunt. Nullum est enim genus rerum, quod aut avulsum a ceteris
per se ipsum constare aut, quo cetera si careant, vim suam atque
aeternitatem conservare possint. VI. 21. Sed si haec maior esse ratio
15 videtur, quam ut hominum possit sensu aut cogitatione comprehendendi,
est etiam illa Platonis vera et tibi, Catule, certe non inaudita vox,
ominem doctrinam harum ingenuarum et humanarum artium uno quodam
societatis vinculo contineri. Ubi enim perspecta vis est rationis eius,
qua causae rerum atque exitus cognoscuntur, mirus quidam omnium
20 quasi consensus doctrinarum concentusque reperitur. 22. Sed si hoc
quoque videtur esse altius, quam ut id nos humi strati suspicere pos-
simus, illud certe tamen, quod amplexi sumus, quod profitemur, quod
suscepimus, nosse et tenere debemus. Una est enim, quod et ego
hesterna die dixi et aliquot locis antemeridiano sermone significavit
25 Antonius, eloquentia, quascunque in oras disputationis regionesve delata
est. 23. Nam sive de caeli natura loquitur sive de terrae sive de divina
vi sive de humana sive ex inferiore loco sive ex aequo sive ex superiore
sive ut impellat homines sive ut doceat sive ut deterreat sive ut
conceitet sive ut reflectat sive ut incendat sive ut leniat sive ad
30 paucos sive ad multos sive inter alienos sive cum suis sive secum, roris
est diducta oratio, non fontibus; et, quocunque ingreditur, eodem est
instructu ornatique comitata. 24. Sed quoniam oppressi iam sumus
opinionibus non modo vulgi verum etiam hominum leviter eruditorum,
qui, quae complecti tota nequeunt, haec facilius divulsa et quasi discepta
35 contrectant, et qui tamquam ab animo corpus, sic a sententiis verba
seiungunt, quorum sine interitu fieri neutrum potest, non suscipiam
oratione mea plus, quam mihi imponitur. Tantum significabo brevi neque
verborum ornatum inveniri posse non partis expressisque sententiis neque
esse ullam sententiam illustrem sine luce verborum. 25. Sed priusquam
40 illa conor attingere, quibus orationem ornari atque illuminari putem,
proponam breviter, quid sentiam de universo genere dicendi.

VII. Natura nulla est, ut mihi videtur, quae non habeat in suo

1. nostra B. — 2. inquit om. B. — 3. his B. — 4. mihi - - oporteret om. B.
— 8. summoveris: at R. — 9. plus multo B aliique, R: multo plus E. — 11. et
unum B. — 11. una ante consensione om. BR. — 14. si om. R. — 18. orationis R.
— 21. aliter B. — 23. et ante tenere om. B. — et ante ego om. R. — 25. dispu-
tationes BR. — 27. ex ante superiore om. B. — 30. suis] sociis B. — 31. deducta
BR. — ratio B. — 38. partis nescio quis apud Pearcium: partitis cum libris (etiam
B) RE. (repertis proposuit Lambinus.)

genere res complures dissimiles inter se, quae tamen consimili laude dignentur. Nam et auribus multa percipimus, quae, etsi nos vocibus delectant, tamen ita sunt varia saepe, ut id, quod proximum audias, iucundissimum esse videatur; et oculis colliguntur paene innumerabiles voluptates, quae nos ita capiunt, ut unum sensum dissimili genere delectent; et reliquos sensus voluptates oblectant dispares, ut sit difficile iudicium excellentis maxime suavitatis. 26. At hoc idem, quod est in naturis rerum, transferri potest etiam ad artes. Una fingendi est ars, in qua praestantes fuerunt Myro, Polyclitus, Lysippus; qui omnes inter se dissimiles fuerunt, sed ita tamen, ut neminem sui velis esse dissimilem. Una est ars ratioque picturae, dissimillimique tamen inter se Zeuxis, Aglaophon, Apelles; neque eorum quisquam est, cui quidquam in arte sua deesse videatur. Et, si hoc in his quasi mutis artibus est mirandum et tamen verum, quanto admirabilius in oratione atque in lingua? quae cum in isdem sententiis verbisque versetur, summas habet dissimilitudines; non sic, ut alii vituperandi sint, sed ut ii, quos constet esse laudandos, in dispari tamen genere laudentur. 27. Atque id primum in poëtis cerni licet, quibus est proxima cognatio cum oratoribus, quam sint inter sese Ennius, Pacuvius Acciusque dissimiles; quam apud Graecos Aeschylus, Sophocles, Euripides, quamquam omnibus par paenit laus in dissimili scribendi genere tribuatur. 28. Adspicite nunc eos homines atque intuemini, quorum de facultate quaerimus, quid intersit inter oratorum studia atque naturas. Suavitatem Isocrates, subtilitatem Lysias, acumen Hyperides, sonitum Aeschines, vim Demosthenes habuit. Quis eorum non egregius? tamen quis cuiusquam nisi sui similis? Gravitas Africarus, lenitatem Laelius, asperitatem Galba, profluens quidam habuit Carbo et canorum. Quis horum non princeps temporibus illis fuit? et suo tamen quisque in genere princeps. VIII. 29. Sed quid ego vetera conquerram, cum mihi licet uti praesentibus exemplis atque vivis? Quid iucundius auribus nostris unquam accidit huius oratione Catuli? quae est pura sic, ut Latine loqui paene solus videatur, sic autem gravis, ut in singulari dignitate omnis tamen adsit humanitas ac lepos. Quid multa? istum audiens equidem sic iudicare soleo, quidquid aut addideris aut mutaveris aut detraxeris, vitiosius et deterius futurum. 30. Quid, noster hic Caesar nonne novam quandam rationem attulit orationis et dicendi genus induxit prope singulare? Quis unquam res praeter hunc tragicas paene comice, tristes remisse, severas hilare, forenses scenica prope venustate tractavit atque ita, ut neque iocus magnitudine rerum excluderetur nec gravitas facitiis minueretur? 31. Ecce praesentes duo prope aequales Sulpicius et Cotta. Quid tam inter se dissimile? quid tam in suo genere praestans? Limatus alter et subtilis, rem explicans propriis aptisque verbis. Haeret in causa semper et, quid iudici probandum sit, cum acutissime vidit, omissis ceteris

1. tamen dii consimili (sic) B. — 2. dirigerentur B. — 7. At] Ad B, Atque malebat Lambinus, Et Pearceius. — 8. etiam potest B. — 9. Polyclitus Codd. al.: Polycletus E. — 11. inter] in B. — 12. quidquam] cuiquam B. — 16. alii laudandi, alii vituperandi Lambinus. — 21. scribendi om. B. — 25. Quis eorum -- habuit om. B. — 28. in om. R. — 33. quidquid aut] quicquam B. — 39. neque gravitas B.

argumentis, in eo mentem orationemque desigit. Sulpicius autem fortissimo quodam animi impetu, plenissima et maxima voce, summa contentione corporis et dignitate motus, verborum quoque ea gravitate et copia est, ut unus ad dicendum instructissimus a natura esse videatur.

5 IX. 32. Ad nosmet ipsos iam revertor, quoniam sic fuimus semper comparati, ut hominum sermonibus quasi in aliquod contentionis iudicium vocaremur: quid tam dissimile quam ego in dicendo et Antonius? cum ille is sit orator, ut nihil eo possit esse praestantius; ego autem, quamquam memet mei poenitet, cum hoc maxime tamen in comparatione coniungar. Videtisne, genus hoc quod sit Antonii? forte, vehemens, commotum in agendo, praemunitum et ex omni parte causae saeptum, acre, acutum, enucleatum, in una quaque re commorans, honeste cedens, acriter insequebus, terrens, supplicans, summa orationis varietate, nulla nostrarum aurium satietate. 33. Nos autem, quieunque in dicendo sumus, quoniam esse aliquo in numero vobis videmur, certe tamen ab huius multum genere distamus; quod quale sit, non est meum dicere, propterea quod minime sibi quisque notus est et difficillime de se quisque sentit; sed tamen dissimilitudo intelligi potest et ex motus mei mediocritate et ex eo, quod, quibus vestigiis primum institi, in iis fere soleo perorare et quod aliquanto me maior in verbis [quam in sententiis] eligendis labor et cura torquet verentem, ne, si paullo obsoletior fuerit oratio, non digna exspectatione et silentio fuisse videatur.

34. Quodsi in nobis, qui adsumus, tantae dissimilitudines, tam certae res cuiusque propriae et in ea varietate fere melius a deteriore facultate magis quam genere distinguitur atque omne laudatur, quod in suo genere perfectum est: quid censem, si omnes, qui ubique sunt aut fuerunt oratores, amplecti voluerimus? nonne fore, ut, quot oratores, totidem paene reperiantur genera dicendi? Ex qua mea disputatione forsitan occurrat illud, si paene innumerabiles sint quasi formae figuraeque dicendi, specie dispares, genere laudabiles, non posse ea, quae inter se discrepant, iisdem praeceptis atque una institutione formari.

35. Quod non est ita, diligentissimeque hoc est eis, qui instituunt aliquos atque erudiant, videndum, quo sua quemque natura maxime ferre videatur. Etenim videmus ex eodem quasi ludo summorum in suo cuiusque genere artificum et magistrorum exisse discipulos dissimiles inter se ac tamen laudandos, cum ad cuiusque naturam institutio doctoris accommodaretur.

36. Cuius est vel maxime insigne illud exemplum, ut ceteras artes omittamus, quod dicebat Isocrates, doctor singularis, se calcaribus in Ephoro, contra autem in Theopompo frenis uti solere.

40 Alterum enim exultantem verborum audacia reprimebat, alterum cunctantem et quasi verecundantem incitabat. Neque eos similes effecit inter se, sed tantum alteri affinxit, de altero limavit, ut id conformaret

11. *et] atque* B. — 19. *his* BR. — 20. *Vv. quam in sententiis* delevit Schützius.
 Nos seclusimus: *et in sententiis eligendis quamquam eum labor* B., *et in sententiis eligendis quam Antonium labor* R. — 22. *silentio et exspectatione* R. — 23. *tam] causa* (sic) B. — 28. *mea] in ea* B. — 31. *una Codd. al.: in una BRE. — institutione* disputatione R. — 36. *ac tamen cum Müllero edidi etiam prius ex Ox. uno et Goerenzii Cod. (?), item T: attamen BRE. — 39. in ante Ephoro om. B. — 40. contentantem R. — 41. fecit B. — 42. confirmaret BR.*

in utroque, quod utriusque natura pateretur. X. 37. Haec eo mihi praedicenda fuerunt, ut, si non omnia, quae proponerentur a me, ad omnium vestrum studium et ad genus id, quod quisque vestrum in dicendo probaret, adhaerescerent, id a me genus exprimi sentiretis, quod maxime mihi ipsi probaretur. ⁵

Ergo haec et agenda sunt ab oratore, quae explicavit Antonius, et dicenda quodam modo. Quinam igitur dicendi est modus melior — nam de actione post video —, quam ut Latine, ut plane, ut ornate, ut ad id, quocunque agetur, apte congruenterque dicamus? 38. Atque eorum quidem, quae duo prima dixi, rationem non arbitror exspectari ¹⁰ a me puri dilucidique sermonis. Neque enim conamur docere eum dicere, qui loqui nesciat; nec sperare, qui Latine non possit, hunc ornate esse dicturum; neque vero, qui non dicat, quod intelligamus, hunc posse, quod admirremur, dicere. Linquamus igitur haec, quae cognitionem habent facilem, usum necessarium. Nam alterum traditur ¹⁵ litteris doctrinaque puerili; alterum adhibetur ob eam causam, ut intelligatur, quid quisque dicat; quod videmus ita esse necessarium, ut tamen eo minus nihil esse possit. 39. Sed omnis loquendi elegantia, quamquam expolitur scientia litterarum, tamen augetur legendis oratoribus et poëtis. Sunt enim illi veteres, qui ornare nondum poterant ea, quae ²⁰ dicebant, omnes prope praeclare locuti; quorum sermone assuefacti qui erunt, ne cupientes quidem poterunt loqui nisi Latine. Neque tamen erit utendum verbis iis, quibus iam consuetudo nostra non utitur, nisi quando ornandi causa parce, † quod ostendam; sed usitatis ita poterit uti, lectissimis ut utatur is, qui in veteribus erit scriptis studiose et multum ²⁵ volutatus. XI. 40. Atque, ut Latine loquamur, non solum videndum est, ut et verba efferamus ea, quae nemo iure reprehendat; et ea sic et casibus et temporibus et genere et numero conservemus, ut ne quid perturbatum ac disrepans aut praeposterum sit; sed etiam lingua et spiritus et vocis sonus est ipse moderandus. 41. Nolo exprimi litteras ³⁰ putidius, nolo obscurari negligentius; nolo verba exiliter examinata exire, nolo inflata et quasi anhelata gravius. Nam de voce nondum ea dico, quae sunt actionis, sed hoc, quod mihi cum sermone quasi coniunctum videtur. Sunt enim certa vitia, quae nemo est, quin effugere cupiat; mollis vox aut muliebris aut quasi extra modum absona atque ³⁵ absurdia. 42. Est autem vitium, quod nonnulli de industria consequantur. Rustica vox et agrestis quosdam delectat, quo magis antiquitatem, si ita sonet, eorum sermo retinere videatur; ut tuus, Catule, sodalis, L. Cotta, gaudere mihi videtur gravitate linguae sonoque vocis agresti et illud, quod loquitur, priscum visum iri putat, si plane fuerit rusticum. Me ⁴⁰ autem tuus sonus et subtilitas ista delectat, omitto verborum, quamquam est caput; verum id affert ratio, docent litterae, confirmat consuetudo et legendi et loquendi; sed hanc dico suavitatem, quae exit ex ore;

2. fuerant B. — 4. id a me] id omne B. — 9. agitur Gu. 4. — 14. haec igitur B. — 18. eloquendi B. — 24. ita om. R. — 25. is] his B., iis R. — 26. Vv. quod ostendam corrupta videbantur Ern. Fort. quod quid ostendam? Ou. — 27. et ante verba om. B. — 32. quasi om. R. — 34. qui BR. — 35. aut muliebris B aliique, R: ut muliebris E. — 35. aut absurdia R. — 41. subtilitas B aliique, R: suavitatis cum Ascensiana secunda E.

quae quidem ut apud Graecos Atticorum sic in Latino sermone huius est urbis maxime propria. 43. Athenis iam diu doctrina ipsorum Atheniensium interiit; domicilium tantum in illa urbe remanet studiorum, quibus vacant cives, peregrini fruuntur capti quodammodo nomine urbis et auctoritate: tamen eruditissimos homines Asiaticos quivis Atheniensis indoctus non verbis sed sono vocis nec tam bene quam suaviter loquendo facile superabit. Nostri minus student litteris quam Latini. Tamen ex istis, quos nostis, urbanis, in quibus minimum est litterarum, nemo est, quin litteratissimum togatorum omnium, Q. Valerium Soranum, lenitate vocis atque ipso oris pressu et sono facile vineat. XII. 44. Quare cum sit quaedam certa vox Romani generis urbisque propria, in qua nihil offendit, nihil displicere, nihil animadvertisse possit, nihil sonare aut olere peregrinum, hanc sequamur neque solum rusticam asperitatem sed etiam peregrinam insolentiam fugere discamus. 45. Evidenter cum audio socrum meam Laeliam, — facilius enim mulieres incorruptam antiquitatem conservant, quod multorum sermonis expertes ea tenent semper, quae prima didicerunt —; sed eam sic audio, ut Plautum mihi aut Naevium videar audire. Sono ipso vocis ita recto et simplici est, ut nihil ostentationis aut imitationis afferre videatur; ex quo sic locutum esse eius patrem iudico, sic maiores; non aspere ut ille, quem dixi, non vaste, non rustice, non hiulee, sed presse et aequabiliter et leniter. 46. Quare Cotta noster, cuius tu illa lata, Sulpici, nonnunquam imitaris, ut Iota litteram tollas et E plenissimum dicas, non mihi oratores antiquos sed messores videtur imitari. Hic cum arrisisset ipse Sulpicius, Sic agam vobiscum, inquit Crassus, ut, quoniam me loqui voluistis, aliquid de vestris vitiis audiatis. Utinam quidem! inquit ille: id enim ipsum volumus, idque si feceris, multa, ut arbitror, hic hodie vitia ponemus. 47. At enim non sine meo periculo, Crassus inquit, possum, Sulpici, te reprehendere, quoniam Antonius mihi te simillimum dixit sibi videri. Tu vero; inquit ille, quoniam monuit idem, ut ea, quae in quoque maxima essent, imitaremur; ex quo vereor, ne nihil sim tui nisi superpositionem pedis imitatus et pauca quaedam verba et aliquem si forte motum. Ergo ista, inquit Crassus, quae habes a me, non reprehendo, ne me ipsum irrideam; — sunt autem mea multo et plura et maiora, quam dicens — quae autem sunt aut tua plane aut imitatione ex aliquo expressa, de iis te, si qui me forte locus admonuerit, commonebo. XIII. 48. Praetereamus igitur praeepta Latine loquendi, quae puerilis doctrina tradit et subtilior cognitio ac ratio litterarum alit aut consuetudo sermonis quotidiani ac domestici, libri confirmant et lectio veterum oratorum et poëtarum. Neque vero in illo altero diutius commoremur, ut disputemus, quibus rebus assequi possimus, ut ea, quae dicamus, intelligantur. 49. Latine scilicet dicendo, verbis usitatis ac proprie demonstrantibus ea, quae significari ac declarari volemus, sine ambiguo